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Abstrakt

Práce se zabývá současnými uživatelskými rozhraními dialogových

informačních systémů. Pozornost je věnována oboru human-computer

interaction (interakce člověka a počítače), zejména při tvorbě a

používání informačních systémů, dále následuje charakteristika

uživatele a jeho potřeb ve vztahu k vyhledávacímu procesu.

V další části je shrnut historický vývoj uživatelských rozhraní, jejich

základní typologie včetně stylů interakce. Práce uvádí vlastnosti

uživatelských rozhraní, funkční, kvalitativní a estetické požadavky

návrhu a zmíněny jsou mentální modely uživatele.

Další kapitola popisuje hlediska hodnocení informačních systémů ve

vztahu k ergonomii, jsou uvedeny zdroje pro hodnocení systémů,

např. mezinárodní normy, platformová pravidla. Podrobněji je

popsána norma ISO 9241, zásady pro vedení interakce a definice

použitelnosti systémů.

Poslední část je zaměřena na interakci ve vztahu k vyhledávacímu

procesu. V závěru práce jsou porovnána vybraná uživatelská rozhraní

několika informačních systémů.

Klíčová slova
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PŘEDMLUVA

Diplomová práce se zabývá základním rozborem a shrnutím generací

uživatelských rozhraní online informačních systémů. Pozornost byla

zaměřena na pronikání oboru human-computer interaction

do informační vědy v kontextu vyhledávání informací.

Téma práce jsem si zvolila s ohledem na svůj zájem o uživatelská

rozhraní webovských prezentací a praktické zkušenosti získané ve

společnosti SPRINX Systems. V této firmě jsem byla součástí týmu,

který vytváří internetové a intranetové aplikace. Můj zájem

navíc podpořily publikace od Jakoba Nielsena Web.design a

Použitelnost webovských stránek a také absolvování kurzu

Optimalizace webovských stránek Marka Prokopa, který se řadí

k předním odborníkům v oblasti webdesignu u nás. V průběhu

čtvrtého ročníku jsem zpracovala bibliografický soupis Optimální

uživatelské rozhraní dialogových informačních systémů, který jsem

k tématu diplomové práce využila.

Domnívám se, že vliv oboru human-computer interaction na tvorbu

rozhraní systémů je již patrný a rostoucí snahy o uživatelsky přívětivé

systémy poukazují na trend přiblížit se co nejširšímu okruhu uživatelů.

Protože jsem se ve společnosti SPRINX Systems věnovala mimo jiné

testování webovských aplikací z hlediska uživatelských požadavků,

chtěla jsem zpracovat téma uživatelských rozhraní a pokusit se

otestovat rozhraní současných online systémů.

Diplomovou práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část.

V praktické části jsem se zabývala porovnáním uživatelských rozhraní

několika dialogových systémů, z tohoto důvodu je práce rozsáhlejší.

Přílohy tvoří samostatnou fyzickou jednotku (Část 2. – Speciální

obrazové přílohy), obsahují nezbytnou obrazovou dokumentaci

k teoretické a zejména praktické části. Některá porovnání rozhraní
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byla realizována s cílem částečně naplnit víceletý grantový projekt

Interakce člověk-počítač v humanitních vědách, který je podporován

Grantovou agenturou Akademie věd České republiky. Jedná se o

společný projekt pracovišť Univerzity Karlovy v Praze: Ústavu

informačních studií a knihovnictví Filozofické fakulty a knihovny

Evangelické teologické fakulty. Řešitelský tým tvoří PhDr. Richard

Papík, PhD., Mgr. Hana Landová, Ing. Martin Souček a PhDr. Barbora

Drobíková.

Při zpracování práce jsem vycházela především ze zdrojů dostupných

v českém a anglickém jazyce. Materiály jsem získala z fondu Státní

technické knihovny v Praze, kde jsem také studovala normativní

dokumenty, Knihovny společenských věd T.G. Masaryka v Jinonicích a

Národní knihovny v Praze. K elektronickým zdrojům jsem získala

přístup prostřednictvím Brány informací, které má k dispozici

Univerzita Karlova na url http://bi.cuni.cz/ a v rámci sítě

internet.

Ráda bych poděkovala vedoucímu své diplomové práce PhDr.

Richardovi Papíkovi, PhD. za vstřícnost, podnětná doporučení a

připomínky.
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1 Úvod

Jádro práce je tvořeno šesti základními kapitolami, z nichž poslední

kapitola obsahuje praktickou část. První z kapitol definuje obor

human-computer interaction (HCI) a jeho rostoucí význam ve vztahu

k dialogovým informačním systémům. Tento trend je dokladován

publikační činností a narůstajícími aktivitami organizací na

mezinárodní úrovni. Technologie pronikají již do řady lidských aktivit a

ovlivňují naší každodenní činnosti, proto je společným zájmem

zkoumání informační vědy a oboru HCI uživatel. V oblasti HCI hraje

uživatel klíčovou roli, je na něj soustředěna pozornost při návrhu a

užívání systémů. V návrhu je rozšiřován princip designu

orientovaného na uživatele, důraz je kladen na použitelnost,

jednoduchost, konzistenci a řiditelnost systému uživatelem. Poznání

uživatelských potřeb a očekávání má vliv na úspěšnost systému.

Prostředníkem dialogu mezi systémem a člověkem se stává

uživatelské rozhraní, kterému jsou věnovány následující dvě kapitoly.

V pořadí druhá kapitola uvádí historické mezníky ve vývoji

uživatelských rozhraní a také etapy rozhraní ve vztahu k uživateli.

Různé typy uživatelských rozhraní využívají různé interaktivní styly a

techniky hodící se pro různé skupiny uživatelů. V této části jsou

podrobněji charakterizovány a zhodnoceny jejich základní výhody a

nevýhody. Následující třetí kapitola se věnuje vlastnostem

uživatelských rozhraní, které jsou při návrhu rozhraní určující. Jedná

se zejména o funkční, kvalitativní a estetické požadavky vycházející

z hlediska uživatele. Závěr kapitoly je zakončen přehledem

mentálních modelů tvůrce, projektanta a uživatele, jejichž vzájemné

porozumění napomáhá vytvářet efektivní rozhraní a docílit uspokojení

potřeb uživatele.

Čtvrtá kapitola popisuje hlediska hodnocení informačních systémů.

Jsou uvedeny zdroje pro hodnocení systémů plynoucí z mezinárodních
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norem, kognitivní psychologie, platformových a firemních pravidel a

ergonomických standardů. Podrobněji je v této části popsána norma

ČSN EN ISO 9241, jejím předmětem je vedení dialogu s informačními

systémy. Dílčí část tvoří hodnocení způsobu zobrazení informací a

průběh vedení dialogu. V závěru jsou zmíněna kritéria pro úspěšnou

použitelnost systémů.

Obsahem páté kapitoly je charakteristika dialogových informačních

systémů vztažena k jejich základnímu poslání - vyhledávání informací.

Jsou nastíněny různé prostředky a techniky, které uživatelé ve

vyhledávacím procesu mohou využít. V komunikaci se systémem je

pro uživatele rozhodující konceptuální složka uživatelského rozhraní

představována způsobem dotazování. Možnostem dotazovacích

jazyků, které má uživatel k dispozici, je věnován závěr této kapitoly.

Poslední kapitola je praktickým hodnocením vybraných systémů.

Veškerá rozhraní byla testována na základě zvolených srovnávacích

parametrů. Přednosti a nedostatky analyzovaných systémů umožnily

sestavit optimální vlastnosti hypotetického rozhraní. V závěru je

navržena obecná SWOT analýza uživatelských rozhraní, uvedeny jsou

jejich současné silné a slabé stránky a možné příležitosti a hrozby

do budoucnosti.
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2 Obor Human-Computer Interaction

2.1 Definice oboru HCI

Obor zkoumání vztahu člověk-počítač jejich vzájemné interakce a

komunikace je označován jako HCI neboli human-computer

interaction (dále HCI). V literatuře [Wikipedia, 2001] je možné nalézt

také další označení, např. MMI man-machine interaction, které

definuje vztah člověka k jakémukoliv stroji nejen k počítači a zahrnuje

tudíž celou řadu zařízení jako např. mobilní telefony. Můžeme se

setkat také s označením computer-human interaction, které je

v podstatě synonymem pro HCI a došlo jen k záměně pořadí prvků ve

vztahu.

Obor HCI patří k mezioborovým disciplínám. Není jednoznačně

vymezitelný, neboť ho ovlivňují faktory z více oblastí.

Disciplíny zahrnuty v oblasti HCI [Nanni, 2004]
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• Psychologie a kognitivní vědy - zkoumají vnímání, kognitivní vlivy

a dovednosti uživatelů týkající se řešení problémů

• Ergonomie – zabývá se fyzickými schopnostmi uživatele


[…]

Uspořádání objektů na obrazovce

Sloupec „Parametr“ uvádí, jaké parametry UI budou hodnoceny. Jedná

se o:

• UI pro jednoduché a pokročilé vyhledávání

Dostupnost rozhraní pro uživatele začátečníky a pokročilé zaručuje

možnost odpovídajícího vyhledávání pro obě skupiny uživatelů.

Pokročilí uživatelé nebudou omezováni ani zpomalování a

začátečníci mají možnost seznámit se se systémem postupně.

• Interaktivní nápověda
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Dostupnost interaktivní nápovědy napomáhá rychlému osvojení

funkčnosti a orientace v systému. Je významným faktorem, který

hraje roli v interakci uživatele se systémem. Pro řešení naléhavých

případů a krizových situací je optimální metodou možnost využít

komunikace s lidským zdrojem.

• Proximitní operátory

Podpora proximitních operátorů ve vyhledávání umožňuje uživateli

lépe konkretizovat svůj dotaz a snížit některá omezení

vyhledávání, která plynou z použití booleovského modelu. Vhodně

použité proximitní operátory v dotazu mohou vést k dosažení vyšší

relevance nalezených dokumentů. V tomto parametru budou

zmíněny také možnosti rozšiřování a maskování klíčových slov.

• Pomůcky k vyhledávání

Pomůcky jsou užitečné v případě, že si uživatel není jist zápisem

termínu, vhodné jsou různé rejstříky, korporativní a autorské

seznamy, seznamy klíčových slov, předmětových hesel, oborové

tezaury, indexy apod. Napomáhají uživateli v orientaci a mohou

mu přinést podnětné nápady.

• Uspořádání objektů na obrazovce

Přehlednost a uspořádání objektů na obrazovce je klíčovým

aspektem, který ovlivňuje jak rychle a dobře se uživatel v systému

zorientuje. Uspořádání objektů přispívá k příjemné a

bezproblémové komunikaci v rámci UI.

Sloupec „Charakteristika“ uvádí konkrétní popis parametrů v daném

systému a případně bližší hodnocení.

Na závěr porovnání UI systému budou shrnuty přednosti a nedostatky

testovaného rozhraní.

Informace k vybraným bázím byly použity ze stránek portálu STM

Státní technické knihovny [STK, 2005], z webových prezentací
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systémů, společností a z dostupných nápověd a manuálů v rámci

každého systému.
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7.1 DC OVID

Americké databázové centrum firmy Ovid Technologies, nabízí přes

300 bibliografických databází, přístup do fulltextových časopisů a

příruček převážně z lékařství, vědy a techniky. Zpřístupňuje např.

databáze AGRICOLA, BIOSIS, CAB Abstracts, Dissertation Abstracts,

EMBASE, Inspec, MEDLINE, NTIS, PASCAL. Využívání databází přes

webové rozhraní Ovid Web Gateway vyžaduje heslo. Součástí Ovid

Technologies se v roce 2001 stala také významná informační firma

SilverPlatter Information, která umožňuje přístup do DC přes rozhraní

WebSPIRS 5.12.

7.1.1 Ovid Web Gateway

Rozhraní bylo testováno v přístupu tzv. Resource of the Month

(databáze měsíce). Tuto službu poskytuje společnost Ovid na svých

stránkách bezplatně, výhradně k testovacím účelům.

Na adrese

http://www.ovid.com/site/products/resource_of_the_month.jsp je

zapotřebí zadat několik informací o sobě včetně emailu.

Obrazová dokumentace k rozhraní Ovid Web Gateway viz Přílohy č. 5-

7 (Část 2. - Speciální obrazové přílohy).

Tabulka srovnání UI Ovid Web Gateway:

Parametr Charakteristika
UI pro jednoduché a

pokročilé vyhledávání

Možnost využít masku vyhledávacího formuláře pro

začátečníky a pokročilé.

Záložka Basic Search: umožňuje zadat klíčová slova

nebo jméno autora, slova nelze spojit logickými

operátory (AND, OR, NOT) ani zvolit pole, systém

automaticky hledá v polích název, abstrakt, předmětová

hesla a případně v plném textu u plnotextových db.

V dolní části lze zvolit druh omezení pro vyhledávání.
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Záložka Advanced Search: umožňuje dotaz zadat

analytickým způsobem bez i se znalostí příkazového

jazyka. Na podzáložce lze určit, zda se má vyhledávat

v klíčových slovech, v poli autor, název nebo název

časopisu. Slova nelze spojit logickými operátory (AND,

OR, NOT). Do příkazového řádku je možno zapisovat

vyhledávací dotazy a příkazy k ovládání systému, např.

změna databáze, uložení rešeršní strategie. Jednotlivé

dotazy lze kombinovat a spojovat operátory AND, OR,

NOT pouze v příkazovém řádku. V dolní části lze zvolit

řadu omezení pro vyhledávání.

Záložka Find Citation umožňuje vyhledávat v citacích.

Do formulářových polí může uživatel specifikovat, zda

chce hledat např. v názvu článku, názvu časopisu, dle

příjmení autora, roku vydání.

Viz Příloha č. 5, 6.
Interaktivní nápověda Vpravo nahoře je přístupná ve všech fázích interakce

kontextová nápověda, kterou lze vyvolat kliknutím na

ikonu Help. Nápověda se vztahuje k systému, ne k právě

užívané databázi, je navzájem propojena hypertextovými

odkazy, ale nelze v ní vyhledávat.
Proximitní operátory Operátor ADJn slouží k vyhledávání slov vzdálených od

sebe maximálně n v libovolném pořadí. Operátor FREQ

vyhledá záznamy, v nichž se udané slovo vyskytuje

minimálně n-krát.

K rozšíření o libovolný počet znaků se používá symbol $

nebo $n (kdy n udává konkrétní číslo). Právě jeden znak

se nahrazuje #, žádný nebo jeden znak ? .

Pomůcky vyhledávání Vpravo od příkazového řádku se ve vybraných
