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Diplomantka se v předkládané práci zabývá aktuální tématikou
uživatelských rozhraní, oblastí Human Computer Interaction, které se
historicky dynamicky vyvíjelo a které i do budoucna skýtá značný potenciál.
Současně se jedná o fenomén, který ovlivňuje efektivnost užití IS i průběh
decision support procesů. Práce podává přehled současných uživatelských
rozhraní dialogových informačních systémů, zejména s ohledem na jejich
tvorbu, užití a ve vztahu k ergonomii. Velmi cenná je v závěru práce
uvedené porovnání vybraných uživatelských rozhranní.

Práce je logicky strukturovaná, obsah a způsob jejího provedení
prokazují úsilí i schopnost diplomantky zpracovat uceleně a přehledně
rozsáhlejší tématiku. Za velmi cennou lze považovat rovněž přílohovou 2.
část práce, která přehledně ilustruje porovnávaná rozhranní. Na druhé
straně autorka ponechala relativně příliš prostoru pro samostatné úvahy
čtenářů, jaká je v popisované typologii pozice uživatelského rozhraní
internetu a mobilních aplikací, včetně například získávání informací z webu
(webminingu), resp. fenoménu web 2.0.

Práce je celkově pečlivě zpracována V některých pasážích by však
neškodila větší gramatická pečlivost.

Pro vlastní obhajobu navrhuji zodpovědět následující dotazy:
1. Jakým způsobem se v uživatelských rozhraních projevují

mobilní technologie?
2. Jakou pozici v popisované kategorizace zaujímají portály?

Celkově práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm

Výborně
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